Э К С П Е Р Т Н А Я  К О М И С С И Я

культурно-массовых мероприятий, учредителем и организатором

которых является отдел культуры администрации

муниципального образования Туапсинский район

ПРОТОКОЛ

25.02.2021

с. Небуг

№ 4/08-04.4

заседания экспертной комиссии

районного фестиваля-конкурса цветов

«Flora-Fest» на территории муниципального

образования Туапсинский район

Председатель: Данилова Ю.А.

Секретарь: Алексеева И.В.

Присутствовали:

Глушко Д.Н. - начальник МКУК «Туапсинский районный

организационно-методический центр», заместитель председателя экспертной

комиссии;

Данилов Д.А. - главный специалист Муниципального казенного

учреждения культуры «Туапсинский районный организационно-методический

центр»;

Острикова А.В. - ведущий специалист Муниципального казенного

учреждения культуры «Туапсинский районный организационно-методический

центр»;

Татульян Л.А. - заведующий сельским клубом села Бжид

Муниципального казенного учреждения культуры «Джубгский культурно-

досуговый комплекс»;

Юдина М..В. - преподаватель 1 категории Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа

имени А.А. Киселева г. Туапсе».

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О просмотре и отборе конкурсных работ для голосования и

определения победителей конкурса.

Доклад: Данилова Ю.А.

2. Об определении обладателя Гран-При.

Доклад: Данилова Ю.А.

3. О конкурсных работах в номинации «Цветы для моей любимой…».

Доклад: Глушко Д.Н.

4. О конкурсных работах в номинации «Весны великолепное

цветение».

Доклад: Острикова А.В.

5. О конкурсных работах в номинации «Цветочный фурор».

Доклад: Данилов Д.А.

6. О конкурсных работах в номинации «Стилист-шоу».

Доклад: Татульян Л.А.

7. О конкурсных работах в номинации «Лепестки очарования».

Доклад: Алексеева И.В.

8. О конкурсных работах в номинации «Букет идей».

Доклад: Острикова А.В.

9. О конкурсных работах в номинации «Цветы моей России».

Доклад: Юдина М.В.

10. О присуждении «Специального приза экспертной комиссии»

Доклад: Алексеева И.В.

11. О выборе конкурсных работ к опубликованию в социальных сетях

для определения обладателя «Приза зрительских симпатий» путем интернет-

голосования.

Доклад: Алексеева И.В.

12. Подведение итогов заседания

Доклад: Данилова Ю.А.

1. СЛУШАЛИ:

Данилову Ю.А. о промежуточных результатах проведения фестиваля-

конкурса, а именно: в 7 номинациях заявлено 497 конкурсных работ. Большей

популярностью пользуются номинации «Цветы моей России», «Лепестки

очарования», «Букет идей», «Цветы для моей любимой…». Предложила

провести отбор конкурсных работ следующим образом: каждому члену

экспертной комиссии выбрать не более 8 работ в каждой номинации, затем,

после обсуждения, открытым голосованием определить победителей.

3

ВЫСТУПИЛИ:

Глушко Д.Н. с предложением каждому члену экспертной комиссии

выбрать в каждой номинации не более 5 конкурсных работ.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

За – 7, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Провести отбор конкурсных работ следующим образом: каждому члену

экспертной комиссии выбрать не более 5 работ в каждой номинации, затем,

после обсуждения, открытым голосованием определить победителей..

2. СЛУШАЛИ:

Данилова Ю.А. предложила определить обладателя «Гран-При», затем

провести обсуждение конкурсных работ и определить победителей в каждой

номинации.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

За – 7, против – 0, воздержались – 0.

Данилова Ю.А. предложила выдвинуть кандидатуры на обладателя

Гран-При и обсудить конкурсные работы претендентов.

Каждый член экспертной комиссии выдвинул кандидатуру на

обладателя Гран-При. После обсуждения члены экспертной комиссии пришли к

единому мнению присудить Гран-При Бедикян Галине Алексеевне с. Кроянское

Шепсинского сельского поселения, участнику клубно-любительского

объединения «Бабусина скрынька», предоставившей на конкурс 10 интересных,

мастерски и талантливо выполненных конкурсных работ.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за кандидатуру Бедикян Г.А.

Проголосовали:

За – 7, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Присудить Гран-При Бедикян Галине Алексеевне с. Кроянское

Шепсинского сельского поселения, участнику клубно-любительского

объединения «Бабусина скрынька».

3. СЛУШАЛИ:

Глушко Д.Н. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации авторских частушек «Цветы для моей любимой…» и

напомнила присутствующим, что в данной номинации публикации фотографий

женщин (девочек, девушек) с цветами (среди цветов). В данной номинации

4

необходимо определить победителей и выбрать лучшие фото для праздничного

видеоролика, посвященного Международному женскому дню 8 марта.

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос Глушко Д.Н.: «Сколько работ всего было

заявлено в данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или

требованиям фестиваля-конкурса?»

Глушко Д.Н. предоставила следующие данные: всего работ 95, из них не

соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 7.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

1. По результатам открытого голосования членов экспертной

комиссии были определены победители в номинации «Цветы для моей

любимой…»:

1 место – Грачева Александра Евгеньевна, село Небуг;

2 место – Семенова Наталья Павловна, МБУ ДО «Детская школа

искусств с. Агой»;

3 место – Анатолий Сергеевич Кользеев.

2. Выбрать 24 фотографии для праздничного видеоролика,

посвященного Международному женскому дню 8 марта.

4. СЛУШАЛИ:

Острикова А.В. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Весны великолепное цветенье» и напомнила

присутствующим, что по условиям конкурса в данной номинации

публиковались фото цветущих комнатных растений в кашпо, ящиках, вазонах,

флорариумах, корзинах, амфорах, в составе композиций с добавлением

природного материала, иных декоративных решений.

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос Остриковой А.В.: «Сколько работ всего

было заявлено в данной номинации и сколько из них не соответствовало теме

или требованиям фестиваля-конкурса?»

Острикова А.В. предоставила следующие данные: всего работ 28, из них

не соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 9.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

5

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены победители в номинации «Весны великолепное цветенье»:

1  место – logosha.tanya;

2  место – nov_biblioteka_deti

3 место – pushkinka.

5.   СЛУШАЛИ:

Данилов Д.А. представил к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Цветочный фурор» - сценические виды искусств.  В

отборочном туре принимались видео сценических номеров на цветочную

(растительную) тему во всевозможных видах и жанрах сценических искусств:

вокал, хореография, декламация стихов, театр (тенеграфия, пантомима, театр

миниатюр, кукол, масок и т.д.), цирк (клоунада, жогляж, дрессура,

иллюзионизм, акробатика и т.д.)

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос: «Сколько работ всего было заявлено в

данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или требованиям

фестиваля-конкурса?»

Данилов Д.А. предоставил следующие данные: всего работ 3, из них не

соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 2.

После просмотра конкурсной работы Алексеева И.В. предложила

проголосовать за то, чтобы присудить данному частнику 1 место.

Проголосовали:

За – 7, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

был определен победитель в номинации «Цветочный фурор»:

1 место – Соколова Наталья Гарриновна, МБДОУ ДС № 27 «Василек»

г.Туапсе.

6. СЛУШАЛИ:

Татульян Л.А. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Стилист-шоу» - одежда, элементы одежды и

аксессуары (платья, костюмы, шляпы, сумочки, очки, браслеты, заколки для

волос, бутоньерки и т.д.) из любого цветочного или другого природного

материала в любой технике любого фасона. В отборочном туре принимались

фото, видео изделий с кратким описанием (название конкурсной работы,

Ф.И.О. мастера, материал и техника изготовления), мастер-классами по их

изготовлению, опубликованные под заголовком «Участвую в фестивале-

конкурсе цветов» с хэштегом #СтилистШоу2021.

6

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос: «Сколько работ всего было заявлено в

данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или требованиям

фестиваля-конкурса?»

Татульян Л.А. предоставила следующие данные: всего работ 39, из них

не соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 1.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены победители в номинации «Стилист-шоу»:

1 место – Истомина Л.А.;

2 место – pushkinka;

3   место – Терзьян Н.М.

7. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Лепестки очарования» - любые работы, связанные с

цветами из любого материала: бумаги, ткани, фоамирана, бисера, полимерной

глины, металла, джута, соломки, талаша и т.д., В отборочном туре

принимаются фото, видео работ с кратким описанием (название конкурсной

работы, Ф.И.О. мастера, материал и техника изготовления), мастер-классами по

их изготовлению

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос: «Сколько работ всего было заявлено в

данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или требованиям

фестиваля-конкурса?»

Алексеева И.В. предоставила следующие данные: всего работ 106, из

них не соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 8.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены победители в номинации «Лепестки очарования»:

1  место – Кардовский Владимир Ильич, участник клубно-

любительского объединения «Бабусина скрынька» Шепсинского сельского

поселения;

2   место – Наталья Владимировна Рыбина – старший воспитатель;

7

3   место – Зубилова С.Л., руководитель кружка ДПИ СДК с. Дедркой

МКУК «Шепсинская ЦКС».

8.  СЛУШАЛИ:

Острикова А.В. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Букет идей» - интерьерные букеты, топиарии из

сухих и живых цветов и трав, напольные и настольные флористические

композиции всех мастей и размеров из живого и сухого материала.

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос: «Сколько работ всего было заявлено в

данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или требованиям

фестиваля-конкурса?»

Острикова А.В. предоставила следующие данные: всего работ 87, из них

не соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 1.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены победители в номинации «Букет идей»:

1  место – sad11_36 - Детский сад «Тополек»;

2   место – larisatatulian;

3   место – sdk_selo_goith Джульетта Маргосян.

9.  СЛУШАЛИ:

Юдина М.В. представила к просмотру и отбору конкурсные работы,

заявленные  в номинации «Цветы моей России» - картины с изображением

цветов, выполненные во всевозможных техниках (рисунок, живопись,

аэрография, графика, вышивка, алмазная вышивка, батик, витраж, гравюра,

граттаж, аппликация, декупаж, мозаика, резьба по дереву, гипсу и т.д.) и любых

материалов.

ВЫСТУПИЛИ:

Данилова Ю.А. задала вопрос: «Сколько работ всего было заявлено в

данной номинации и сколько из них не соответствовало теме или требованиям

фестиваля-конкурса?»

Острикова А..В. предоставила следующие данные: всего работ 136, из

них не соответствовало теме  или требованиям фестиваля-конкурса 3.

После просмотра конкурсных работ все члены экспертной комиссии

выбрали для голосования по 5 конкурсных работ. После обсуждения

конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

8

РЕШИЛИ:

1. По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены победители в номинации «Цветы моей России»:

1  место – vasilek27_tuapse - МБДОУ ДС 27 «Василек»;

1 место – Зюзина Виктория;

2   место – Истомина Л.А.;

2   место – dgubgadk Джубга Культура.

2. В номинации «Цветы моей России» 3 место не присуждать.

10.  СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила выдвинуть кандидатуры на обладателя

«Специального приза экспертной комиссии» и обсудить конкурсные работы

претендентов.

Каждый член экспертной комиссии выдвинул кандидатуры. После

обсуждения конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены 3 обладателя «Специального приза экспертной комиссии»:

1) natali_pro100_natali Художник-оформитель Наталия Ищук;

2) dk_nebug ЦДК Небуг;

3) Толковная Жанна Валерьевна.

11. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. произвела подсчет голосования и представила

конкурсные работы, набравшие наибольшее количество голосов после

присуждения призовых мест. предложила выдвинуть кандидатуры на

обладателя «Специального приза экспертной комиссии» и обсудить

конкурсные работы претендентов.

ВЫСТУПИЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить данные конкурсные работы и

путем голосования выбрать работы к опубликованию в социальных сетях для

определения обладателя «Приза зрительских симпатий» путем интернет-

голосования.

После обсуждения конкурсных работ, состоялось открытое голосование.

РЕШИЛИ:

По результатам открытого голосования членов экспертной комиссии

были определены 10 конкурсных работ к опубликованию в социальных сетях

для определения обладателя «Приза зрительских симпатий» путем интернет-

голосования:

1) dgubgadk Елена Чистякова;

2) dgubgadk Елена Чистякова;